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YENĠYETMƏ MƏKTƏBLĠLƏRĠN SOSĠALLAġMASI  

 
Xülasə. Məqalədə göstərilir ki, məktəbdə təhsilin sosial səmərəliliyi kifayətedici səviyyədə deyil. Təhsilin 

faktik və formal səviyyələri arasında əsaslı uyğunsuzluqlar mövcuddur. Təhsilin sosial effektivliyi yalnız 

insanların aldığı biliklərin kəmiyyət və keyfiyyətindən asılı deyil, həm də onların sosial və əmək fəaliyyə-

tində praktik olaraq tətbiqi səviyyəsindən asılıdır. Təhsil həm simvolik, həm də praktik dəyər kəsb edir. 

Təhsilin praktik dəyəri konkret olaraq bilik, bacarıq və vərdişlərdə öz əksini tapır. Simvolik dəyər isə təh-

silin ictimai mövqeyində əks olunur. 
 

Açar sözlər: təhsilin sosialogiyası, konflikt-emosional münasibətlər, yeniyetmə şəxsiyyətinin formalaşması, 

“imitasiya” və “identifikasiya” mexanizmləri, sosiallaşma 

 

Məktəb yeniyetmənin sosiallaĢmasında ən nüfuzedici və təsirli amil kimi həmiĢə ön 

planda olur. UĢaq məktəbdə əldə etdiyi biliyi, bacarığı və sosial vərdiĢləri ömrü boyu yadda 

saxlayır. Məktəbin yeniyetməyə hərtərəfli təsiri ailənin, həmyaĢıd yoldaĢların və ətraf mühitin 

təsiri ilə uyğunlaĢdıqda onun sosiallaĢmasının və mənəvi fiziki sağlam inliĢafının düzgün isti-

qamətlənməsinə kömək edir və yol göstərir. Məktəb uĢağa məktəb həyatının uzun müddət ər-

zində təsir edə bilən əsas sosiallaĢma faktorlarından biri kimi özünü göstərməlidir. 

Prof. N.M.Kazımov göstərir ki, məktəbin rolu, sosiallaĢmasının bir amili kimi, təkcə 

bilikləri, bacarıqları və vərdiĢləri yeniyetmələrə ötürülmə vasitəsi kimi deyil, həm də məktəb 

yeniyetmələrə öz tərbiyə xarakteri ilə, davranıĢ vərdiĢlərini, dəyərlər istiqamətini, mənəvi nor-

maları, qrupla davranıĢ vərdiĢlərini, uĢağın böyük həyat tərzinə keçidini təmin edən bir qrup 

kimi təsir edir [3, s. 264]. Lakin uĢağa amiranə təsir üsulu, məktəb həyatının tənzimlənməsini, 

yeniyetmənin təĢəbbüsünü zəiflədir, onun iĢə aid olan münasibətini kənarlaĢdırır. Klassik təh-

sil sistemi yaddaĢ əsasında qurulmasını təhlil etmək bacarıqlarının inkiĢaf etdirilməsini, Ģəxsi 

nəticələrin tez çıxarılması əvəzinə onun yadda saxlamaq vərdiĢlərini əsas götürür. Hal-hazırda 

elmin və biliklərin qiymətinin aĢağı düĢməsi (ziyalıların əməyi cəmiyyətin digər təbəqələrin-

dən olanlardan az qiymətləndirilir) təhsilə tələbatın aĢağı düĢməsindən xəbər verir. Lakin bu-

nunla yanaĢı gənclərdə ali məktəblərə qəbul olunmaq istəyi azalmır. Bu da bütün ailələrdə 

formalaĢmıĢ bir mövqe olaraq qalmaqdadır. 

Məktəb, uĢağın sosiallaĢması prosesində ən təsirli amildir. Onun təsiri tədricən ailənin, 

həmyaĢıd yoldaĢların və digər sosial faktorların təsiri ilə vəhdət təĢkil edir. Məktəbdə uĢaq nə əldə 

edirsə onu həyatı boyu saxlamağa çalıĢır, məktəbdə o bir Ģəxsiyyət kimi formalaĢmasına davam 

edir. SosiallaĢma prosesi uĢağın ictimai məktəb münasibətlərinə tədricən daxil olmasını və müstə-

qil, yeni sosial münasibətlərin qurulmasını nəzərdə tutur. Yeniyetmənin məktəbdə sosiallaĢmasına 

həm istiqamətlənmiĢ sosial faktorlar, həm də nəzərdə tutulmayan bəzi sosial faktorlar təsir edir. 

Məktəbdə aparılan tərbiyə prosesi uĢağın həyatında iki əsas məsələnin həllini həyata keçirir. 

1. SosiallaĢma prosesinin yaranmasını təĢkil edir. 
2. Mühüm xariqə elementlərinin təsirini kənarlaĢdırır [1, s. 54]. 

Məktəblinin sosiallaĢması onu əhatə edən insanlarla psixoloji, sosial və mənəvi münasi-

bətlərin necə qururlmasından əmələ gəlir. Ġnsanların psixoloji münasibətləri onların bir-birinə 

emosional dayağı deməkdir. Bu münasibətlə məktəbli təəssürat yaratmaq və yaxın isti müna-

sibət qurmağı öyrənir. Sosial münasibətlər − məktəbdə, sinifdə rolların müəyyənləĢməsi, 
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sosiumla münasibətlərin qurulmasıdır. Məktəbli müxtəlif sosial rolları, onların məzmununu 

əldə etmək qabiliyyətinə malikdir. 

Mədəni münasibətlər isə mədəniyyətin xüsusiyyətlərindən əmələ gələn məktəbdaxili 

münasibətlərdir. Yeniyetmə ailənin, cəmiyyətin, məktəbin, sinfin qaydalarını və ənənələrini 

mənimsəyir. Beləliklə, Ģagird onun məktəbində və cəmiyyətdə yüksək qiymətləndirilən dəyər-

ləri mənimsəyir. Məktəbdə sosiallaĢmanın əsas mexanizmlərini “imitasiya” və “identifikasi-

ya” təĢkil edir. “Ġmitasiya” Ģagirdin müəllimlərin davranıĢına Ģüurlu və ya Ģüursuz Ģəkildə ox-

Ģar olmağa can atmasını, müəyyən davranıĢ modellərinin mənimsəməsini müəyyən edir. 

“Ġdentifikasiya” (uyğunlaĢma) uĢaqların məktəb davranıĢını, pedaqoji məsləhətləri, göstəriĢlə-

ri və dəyərləri özününkü kimi qəbul etməsidir [2, s. 58]. “Ġmitasiya” prosesində Ģagirdin oxĢa-

maq istədiyi nümunə birinci növbədə müəllim olur və bu da müəllimin ilk növbədə məktəb 

davranıĢının modellərinin və qaydalarının təĢkil etməsi ilə izah olunur. 

Yeniyetmənin sosiallaĢması uzun müddət məktəbin təsiri altında həyata keçir, bu da on-

dan asılıdır ki, Ģagird uzun müddət təhsil sistemindən asılı vəziyyətdə olur və müəllimlər Ģa-

girdlər üçün uzun müddət “əhəmiyyətli böyük”lər rolunu oynayır. Prof. R.Ġ.Əliyevin fikrincə, 

müəllimlər tərbiyə prosesində uĢağın davranıĢına və onun sosiallaĢmaya meyilinin artmasına 

3 əsas mexanizm vasitəsilə təsir edə bilirlər: a) qüvvətləndirmək – yaxĢı davranıĢa görə müka-

fat, pisə görə cəza tədbiri tətbiq etmək; b) eyniləĢdirmək – uĢağın müəllimə bənzəmək həvəs 

və istəyini artırmaq; c) baĢa düĢmək – uĢaq aləmini bilmək və onun problemlərinə hay ver-

mək, yardım etmək [4, s. 91]. 

UĢağa ən əsaslı təsir vasitəsi onu yaxĢı baĢa düĢmək göstərilir. Yeniyetmələrin tərbiyəsin-

də və sosiallaĢmasında onun nədən istifadə etməyi hər zaman müsbət nəticələr verir. Bu mexa-

nizmin tətbiqi Ģagirdə sevgi və onu olduğu kimi qəbul edilməsinə əsaslanır. Bu prosesdə müəlli-

min köməyi ilə Ģagird birinci özünü baĢa düĢməyi, sonra isə baĢqalarını baĢa düĢməyi öyrənir. 

Sosial təcrübənin əsas bir hissəsini uĢaqlar sadəcə olarq məktəbdə, sinifdə, müəllimlər-

də, Ģagirdlərdə müĢahidə etdikləri davranıĢları özləri üçün nümunə etdikləri zaman əldə edir-

lər. Ġmitasiya müəllimlərin səsini, hərəkətlərini, davranıĢlarını və digər xüsusiyyətlərini təqlid 

etməsində özünü daha aydın göstərir. Ġdentifikasiya ondan ibarətdir ki, uĢaq özünü o biri uĢa-

ğın yerinə qoyur, onun hisslərini, onun baĢına gələnləri baĢa düĢür. Məktəbli, məktəbdə ona 

nümayiĢ edilmiĢ davranıĢ üsullarını öyrənməyi əldə edir. SosiallaĢma prosesini pozan Ģəraitlər 

kimi aĢağıdakıları göstərmək olar. 

Məktəbdə sosial prosesin pozulması çox zaman yeniyetmə Ģəxsiyyətinin məktəb tərbiyə-

sinin qeyri-müvəffəq faktorlarının təsiri və Ģəraiti ilə bağlıdır. Bu zaman yeniyetmənin lazım 

olan aparıcı tələbatlarının təmin edilməsini çətinləĢdirir və yaxud mümkünsüz edir. Bu elə qey-

ri-müvəffəq təsirlər, sosiallaĢma prosesinin gediĢinə ya müəyyən mənada təsir edirlər, yaxud so-

siallaĢma prosesinin hərəkət mexanizmlərinin pozulmasına gətirib çıxarır. Belə olan halda sosial 

təcrübənin qavramasını çətinləĢdirir, yəni sosiallaĢma prosesinə əlavə olaraq mənfi təsir edir. 

Məktəbdə yaranan neqativ Ģəraitə müəllimlər və ya Ģagirdlər tərəfindən qeyri-obyektiv 

münasibət yeniyetmənin nümunə seçməsinə mənfi təsir edir. Əlavə təsirlərə isə məktəb mühi-

tinin Ģəraiti və tərbiyənin mənfi üsullarını da aid etmək olar [5, s. 22]. Ədəbiyyatlarda profes-

sionalizmin aĢağı səviyyədə olması, müdiriyyətin pedaqoji bacarıqsızlığı sinifdə, məktəbdə 

konflikt – emosional münasibətlər kimi qeyri-müvəffəq faktorların adının çəkilməsi ilə rastla-

Ģırıq. Ümumiyyətlə, yeniyetmə Ģəxsiyyətinin inkiĢafında və onun sosiallaĢmasına təsir göstə-

rən Ģəraitlərə məktəbdə olan münasibətləri aid etmək olar.  

Təhsilin sosiologiyası sosioloji biliyin bir sahəsi olub, sosial faktor olan təhsil sistemini, 

onun fəaliyyət və inkiĢaf qanunauyğunluqlarını, cəmiyyətlə qarĢılıqlı təsirini öyrənir. Faktlar 

göstərir ki, təhsilin sosial effektivliyi kifayət qədər yüksək deyildir. Təhsilin formal səviyyəsi ilə 

faktik səviyyəsi arasında nəzərə çarpan ayrılıq mövcuddur. Təhsilin sosial effektivliyi təkcə 

adamların aldıqları biliklərin həcmindən və keyfiyyətindən asılı deyil, o, həm də onların tətbiqi 

dərəcəsindən, insanların əmək və ictimai fəaliyyətinin praktik surətdə reallaĢmasından asılıdır. 
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Təhsil həm simvolik, həm də praktik əhəmiyyət kəsb edir. Təhsilin praktik əhəmiyyəti konkret 

biliklərdə, vərdiĢlərdə və bacarıqlarda əks olunur. Simvolik isə təhsilin ictimai mövqeyində gö-

rünür. Təhsil müəssisələrinin daxilində Ģagird Ģəxsiyyətinin formalaĢmasına, tədrisə münasibəti-

nə və müvəffəqiyyətinə həmyaĢıdlar qrupunun təsirinin böyük olması qeyd edilməlidir. Ailə və 

məktəbin qarĢılıqlı fəaliyyəti məsələləri ilə yaxından tanıĢ olmaq, müəyyən araĢdırmalar apar-

maq, müəyyən nəticələr əldə etmək və faydalı tövsiyələr hazırlamaq lazımdır. 

Nəticə. Gənclərin sosiallaĢmasının fərdin öz xarakterindən, xüsusiyyətlərindən, ətraf 

mühitin, məktəbin, ictimai cəmiyyətin təsiri və fərdin təhsil aldığı məktəbin sosioloji əsaslarla 

qurulmasından asılıdır. 

Tədqiqatın elmi yeniliyi. Özünüidarəetmə orqanının inkiĢafı Ģagirdlərə sosial münasi-

bətlərin mürəkkəbliyini baĢa düĢməyə, sosial mövqeyi formalaĢdırmağa, lider funksiyalarını 

realizə edəndə öz imkanlarını müəyyənləĢdirməyə kömək göstərir. 

ĠĢin tətbiqi əhəmiyyətini yeniyetmə Ģagirdlərin sosiallaĢmasında mövcud problemlər üzrə 

mövcud təcrübənin öyrənilməsi, ümumiləĢdirilməsi və geniĢ tətbiqinin praktiki yolları təĢkil edir. 
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S.Z.Qubatova  

Socialization of Teens of School for 

Summary 
 

Article deals with the research of school‟s social effectiveness are not high enough. There is 

considerable discrepancy between the formal level of education and the actual level. The social 

effectiveness of education not only depends on the amount and quality of the knowledge people 

receive, but also their degree of application, the practical realization of people's labor and social 

activities. Education is both symbolic and practical. The practical significance of education is reflected 

in specific knowledge, skills and abilities. Symbolism appears in the public domain of education. 

Key words: socialization of education, conflict-emotional relations, teenage identity formation, 

“imitation” and “dentification” mechanisms, socialization 

 

С.З. Губатова 

Социализация подростков-школьников 

Резюме 
 

В статье показано, что социальная эффективность школы, образования недостаточно высо-

ка. Существует значительное несоответствие между формальным и фактическим уровнем образо-

вания. Социальная эффективность образования зависит не только от количества и качества зна-

ний, полученными людьми, но и от степени их применения, практической реализации их в трудо-

вой и социальной деятельности. Образование имеет как символическую, так и практическую зна-

чимость. Практическая значимость образования отражается в конкретных знаниях, привычках и 

навыках. Символическая значимость же проявляется в общественной позиции образования. 

Ключевые слова: социализация образования, конфликтно – эмоциональные отношения, 

формирование подростковой личности, «имитация» и «механизмы идентификации», социализация 
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